ADMINISTRACAO DO PORTO DE MACEIO - APMC

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO — CPL/APMC
licitacao.apmc@portodemaceio.com.br

PEDIDO(S )DE ESCLARECIMENTO(S) - 002

PREGAO ELETRONICO N° 005/2022
LICITACOES-E N° 966554

PROCESSO APMC N°: 50902.004339/2022-11

OBJETO: Registro de Preco, visando a futura e eventual contratacdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos de LOCACAO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS TEMPORARIAS
(MONTAVEIS E DESMONTAVEIS) E MOBILIARIO ESPECIALIZADO EM EVENTOS,
PARA O RECEPTIVO DE NAVIOS DE PASSAGEIROS E A REALIZACAO DE EVENTOS
DIVERSQS, conforme especificagdes constantes do Anexo | — Termo de Referéncia.

Trata-se dos pedidos de esclarecimentos referente ao Pregdo eletronico n® 005/2022 — APMC, e no intuito
de conduzir o certame dentro dos principios da legalidade, publicidade e transparéncia, passamos as
respostas ao ESCLARECIMENTOQOS, bem como inserir-los, ao portal Licitagdes-e para conhecimento de todos

os itneressados.

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 001

1. Quanto ao pedido de esclarecimento 001, verifica-se a tempestividade do pleito, em conformidade
com o item 3.2 do edital, c/c art. 23, do Decreto Federal n® 10.024/2019, in verbis:

Art. 23. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo
licitatorio serdo enviados ao pregoeiro, até trés dias Uteis anteriores a
data fixada para abertura da sessdo publica, por meio eletrénico, na

forma do edital. (Grifamos).
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2. Diante disso, foi requerido ao setor responsavel as informagdes detalhadas ao pedido de
esclarecimento, assim passamos as perguntas e respostas registradas pelo pregoeiro, equipe
de apoio da CPL e equipe técnicada APMC, a sequir:

Pergunta:
Referente ao Pregdo Presencial de n® 005/2022, previsto para ocorrer em 21/10/2022,

solicito o seguinte questionamento:
Quais os valores estimados dos itens que compdem a licitacao?

Resposta:

Conforme o item 4.5 do termo de referéncia:
Item: 4.5 Pelo interesse da administracao publica, os valores de referéncia nao
serdo divulgados, até o encerramento da fase de lances.

Maceio/AL, 18 de outubro de 2022.

Assinado de forma digital por EDUARDO
EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JORGE DE ALMEIDA JAMBO:01413453490

JAMBO:01413453490 Dados: 2022.10.18 11:51:22 -03'00'

EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO
Pregoeiro/APMC

Observacdo: Caso alguma empresa tenha ficado sem respostas ao seu pedido de esclarecimentos, por

gentileza, reenviar o email para que posssamos responder tempestivamente.
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